
PREFEITURA MUNICIPAL

www.saocarlos.sp.gov.br
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

Diário Oficial
SÃO CARLOS

Terça-feira, 18 de setembro de 2018 • Ano 10 • Nº 1260

Diário Oficial de São Carlos

Prefeitura Municipal de

São Carlos

PODER EXECUTIVO
ATOS OFICIAIS

LEI

LEI Nº 18.766
DE 12 DE SETEMBRO DE 2018.

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar na Pre-
feitura Municipal.
O Prefeito Municipal de São Carlos faz saber que a Câmara Municipal de 
São Carlos aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suple-
mentar na Prefeitura Municipal, no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), 
para atender à despesa abaixo relacionada:

ÓRGÃO
CATEGORIA 
ECONÔMICA

FONTE DE RECURSO
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA
SUPLEMENTAÇÃO

R$

12.03.00 3.3.90.39 001 12.365.2018.2.066 8.000,00

Total 8.000,00

Art. 2º Para atender o crédito de que trata o art. 1º desta Lei, serão utiliza-
dos recursos oriundos de anulação de dotação orçamentária abaixo codi-
ficada, em conformidade com o disposto no art. 43, § 1º, III, da Lei Federal 
nº 4.320 de 17 de março de 1964, e alterações posteriores.

ÓRGÃO
CATEGORIA 
ECONÔMICA

FONTE DE RECURSO
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA
ANULAÇÃO

R$

15.01.00 3.3.50.41 001 04.122.2030.2.071 8.000,00

Total 8.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 12 de setembro de 2018.
AIRTON GARCIA FERREIRA
Prefeito Municipal
EDSON ANTONIO FERMIANO
Secretário Municipal de Governo
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se

DECRETO

DECRETO Nº 339
DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO CARLOS, AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 18.766, DE 12 DE SE-
TEMBRO DE 2018.
AIRTON GARCIA FERREIRA, Prefeito Municipal de São Carlos, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do processo admi-
nistrativo protocolado sob o nº 20.277/18,
DECRETA
Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar na Prefeitura Munici-
pal de São Carlos, no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), autorizado pela 
Lei Municipal nº 18.766, de 12 de setembro de 2018, para atender à des-
pesa relacionada abaixo:

ÓRGÃO
CATEGORIA 
ECONÔMICA

FONTE DE RECURSO
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA
SUPLEMENTAÇÃO

R$

12.03.00 3.3.90.39 001 12.365.2018.2.066 8.000,00

Total 8.000,00

Art. 2º Para atender o crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto, serão 
utilizados recursos oriundos de anulação da dotação orçamentária abaixo 
codificada, em conformidade com o disposto no artigo 43, § 1º, III, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e alterações posteriores.

ÓRGÃO
CATEGORIA 
ECONÔMICA

FONTE DE RECURSO
FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICA
ANULAÇÃO

R$

15.01.00 3.3.50.41 001 04.122.2030.2.071 8.000,00

Total 8.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 13 de setembro de 2018.
AIRTON GARCIA FERREIRA
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
CARLOS AUGUSTO COLUSSI
Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

ATOS DAS SECRETARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO URBANO

SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS
NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 0157/2018

Autuado: Lee Mong Pik Chun       CPF: 176.110.058-04
Local: Rua Jose Alvarez Maciel, 80 – Pq. Arnold Schimidt
Id: 12.021.017.001
Considerando o disposto no Artigo 3 da Lei Municipal 13.697 de 06 de 
dezembro de 2005, para apresentação do Auto de Vistoria do Corpo de 
Bombeiros (AVCB), o autuado acima qualificado tem o direito de apresen-
tar sua defesa no prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da publicação no 
Diário Oficial deste Auto, sob pena de revelia, a providenciar o recolhimen-
to da multa correspondente ao valor de R$ 1.653,06 (hum mil e seiscentos 
e cinquenta e três reias e seis centavos) conforme previsto na legislação 
acima referida. 
São Carlos, 17 de setembro de 2018.
Marcos Lobo de Toledo Barros
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Nicola Carneseca Junior
Chefe da Seção de Fiscalização de Obras

COMUNICADO VISAM Nº 027-2018
Torna pública a LAUDA contendo os despachos da Supervisora de Unida-
de de Vigilância Sanitária.
Termos da Portaria CVS-01, 02 de janeiro de 2018.

AUTO DE INFRAÇÃO

Proc.021987/2018 - ABE AMERICA IMP. EXPORTAÇÃO COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE SUPLENTOS 
ALIMENTARES LTDA EPP - AIF VISAM Nº 249/2018

AUTO DE INFRAÇÃO (APREENSÃO DO PRODUTO)

Proc.021987/2018 - ABE AMERICA IMP. EXPORTAÇÃO COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE SUPLENTOS 
ALIMENTARES LTDA EPP - AIP VISAM Nº 208/2018

AUTO DE INFRAÇÃO (INUTILIZAÇÃO DE PRODUTO)

Proc.021987/2018 - ABE AMERICA IMP. EXPORTAÇÃO COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE SUPLENTOS 
ALIMENTARES LTDA EPP - AIP VISAM Nº 208/2018

Proc. 4204/01 - MANOFARMA DROGARIA LTDA - LEANDRO NASCIMENTO CARVALHO - CRF/SP 14320

CANCELAMENTO CEVS

Proc. 001242/2018 – DUARTE E RAMOS CLINICA MEDICA LTDA

Proc. 008804/2016 – EWERTON DANIEL ZILION

INDEFERIMENTO DE CEVS

Proc. 028511/2017 – RAYMUNDO & CIARLO LTDA

PROCESSOS PARA ARQUIVAR

Proc.004324/2001 – Edson Martins Nogueira

Proc.003513/2001 – Lincoln Leonel Ramos

Proc.027920/2017 - Christian Alexandre Marino & Cia Ltda ME - AIF VISAM nº 014

Proc.017516/2015 – Elaine Cristina de Santana Garcia

Proc.008804/2016 – Ewerton Daniel Zilion

Proc.017947/2006 – Eduardo Jaoude

Proc.017109/2018 – Bailone & Castro Associados S/C Ltda

Proc.015083/2018 - Porto Bianco Eireli ME - AIF VISAM nº 746 e AIP VISAM nº 094

Proc.015069/2018 - Porto Bianco Ind. E Com. De Prodts. Farmacêuticos Ltda - AIF VISAM nº 745 e AIP 
VISAM Nº 093

Proc.011437/2018 - MARIA APARECIDA DE FATIMA - AIF VISAM nº 024

Proc.032555/2017 - Marques Antonio Pereira dos Santos - AIF VISAM nº 239

Proc.014127/2018 - Andrea Cristina da Rocha de Lima - AIF VISAM nº 403 e AIP VISAM nº 173

Proc.013193/2018 - Marcio Dias Fidelis Olegario ME - AIF VISAM nº 401 e AIP VISAM nº 172

Proc.033605/2016 – Malaspina Salgados Ltda

Proc.019453/2006 – Marcela Pinca Pucci

DEFERIMENTO DE LICENÇA DE FUNCIONAMENTO

Proc. 003325/2006 - VALERIA BORDUCH – CRO/SP 90002

ATIVIDADE ODONTOLÓGICA - LICENÇA 354890622-863-000117-1-1 - VALIDADE: 31/08/2018

RX - LICENÇA  354890622-863-000892-1-4 - VALIDADE: 31/08/2018

Proc. 011820/2003 - THEREZA CHRISTINA DE ALMEIDA PANZA – CRO/SP 64832

ATIVIDADE ODONTOLÓGICA - LICENÇA 354890622-863-000462-1-3 - VALIDADE: 22/09/2019

RX - LICENÇA 354890622-863-000463-1-0 - VALIDADE: 22/09/2019

Proc. 011578/02 - MARIA ELISABETH HOFFMANN STEFANUTT – CRM/SP 61924

ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL RESTRITA A CONSULTA - LICENÇA 354890622-863-000237-1-0 
- VALIDADE: 31/08/2019

Proc. 003331/2001 - MARIBEL SUAREZ VAZQUEZ PASSADOR – CRO/SP 35059

ATIVIDADE ODONTOLÓGICA - 354890622-863-000412-1-1 - VALIDADE: 29/08/2019

RX - LICENÇA 354890622-863-000413-1-9 - VALIDADE: 29/08/2019

Proc. 014605/2006 - SAO CARLOS S/A INDUSTRIA DE PAPEL E EMBALAGENS – RT CELSO LUIS 
PEDRINO CRQ/SP 04358002

CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - LICENÇA 354890622-360-000187-1-6 - 
VALIDADE: 03/09/2019

Proc. 009429-01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS - RT SAMIRA CHAMAS - CRO/SP 38670

ATIVIDADE ODONTOLÓGICA - LICENÇA 354890622-863-001775-1-2 - VALIDADE: 11/09/2019

RX - LICENÇA 354890622-863-001776-1-0 - VALIDADE: 11/09/2019

Proc. 30824/2010 - FARMÁCIA NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO LTDA - RT LEILA CRISTINA DOS 
SANTOS FORTES - CRF/SP 75023

COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS, SEM MANIPULAÇÃO DE FÓRMULAS - 
LICENÇA 354890622-477-000207-1-0 - VALIDADE: 14/10/2019

Proc.020910/2018 – J.A.P. RIBEIRO CLINICA ODONTOLOGICA EIRELLI – EPP RT: JULIAN ANDRESSA 
PEREIRA RIBEIRO CRO SP 122975

Consultório Odontológico - LICENÇA 354890622-863-002113-1-1 Validade: 10/09/2019 

Aparelho de RX. LICENÇA 354890622-863-002114-1-9 Validade:10/09/2019

Proc.021545/2017 – KELLY CRISTINA LENDINI MANELLI CRO SP 120584

Consultório Odontológico - LICENÇA 354890622-863-002006-1-1 Validade: 30/08/2019

Aparelho de Rx. LICENÇA 354890622-863-002007-1-9 Validade:30/08/2019

Proc.006468/2001 – MARIA CRISTINA MARCUCCI DONATO ME – RT: RENATA KELLY RATTI CRF SP 
39904

Drogaria - LICENÇA 354890622-477-000050-1-0 Validade:30/05/2019

Proc.022858/2017 – GENESSY ROSSI DA SILVEIRA ME-  CREF SP 020921

Atividades de Condicionamento Físico - LICENÇA 354890622-931-000178-1-7 Validade:09/08/2019

Proc.031073/2016 - JULIANE CAROLINE LEÃO CRO SP 100248

Consultório Odontológico - LICENÇA 354890622-863-001912-1-3 Validade: 31/08/2019

Aparelho de Rx. LICENÇA 354890622-863-001914-1-8 Validade: 31/08/2018

Proc.029003/2013 – VINICIUS REIS MACHADO DA COSTA CRM SP 95772

Consultório Médico - LICENÇA 354890622-001582-1-6 Validade:28/10/2019

Proc.015387/2010 – TATIANA BRUGGNER DE MELLO SOLCI CRN SP 20670

Serviços de Nutrição - LICENÇA 354890622-865-000226-1-6 Validade:03/09/2019

Proc.016192/2011 – ROBERTA RIBEIRO KAJI DE OLIVEIRA CRN SP 30131

Serviço de Nutrição - LICENÇA 354890622-865-000278-1-2 Validade:28/08/2019

Proc. 008973/2016 – ODONTOLOGIA POSITIVA CLINICA ODONTOLOGICA LTDA ME – RT: FLAVIO LUIZ 
VENDRAMINI CRO/SP 91461

Consultório odontológico - LICENÇA 354890622-863-001849-1-8 - Validade: 08/08/2019

RX- LICENÇA 354890622-863-001850-1-9 - Validade: 08/08/2019

Proc. 17827/18 - SUELI APARECIDA FRAZÃO ME

ATIVIDADES FUNERÁRIAS E SERVIÇOS RELACIONADOS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE - 
LICENÇA 354890622-960-001558-1-0 - Validade: 17/09/2019

Proc. 008030/2001 – LUDENS CENTRO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E MOTRICIDADE LTDA – RT: 
ALEXANDRE EMANUEL PATRONIS CREF/SP- 024487-G/0SP

Ensino de Esportes - LICENÇA 354890622-859-000006-1-2 - Validade: 25/08/2019

Ativ. de condicionamento físico - LICENÇA 354890622-931-000021-1-9 - Validade: 25/08/2019

Proc. 182/2003 - LUIS CARLOS PALOMBO SÃO CARLOS ME

PADARIA E CONFEITARIA COM PREDOMINÂNCIA DE REVENDA - LICENÇA 354890622-472-000713-1-
5 - Validade: 18/01/2019

Proc. 6425/2003 - ANTONIO ROBERTO VITOR ME

COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINÂNCIA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS - MINIMERCADOS, MERCEARIAS E ARMAZÉNS - LICENÇA 354890622-471-000084-1-

9 - Validade: 05/03/2019

Proc. 018957/2018 – BRUNA RODRIGUES GARCIA – CRP/SP 119208

Ativ. de Psicologia - LICENÇA 354890622-865-000621-1-1 - Validade: 13/09/2019

Atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cum-
primento de 
“Tais exigências, ficando inclusive sujeito ao cancelamento do documento.”
São Carlos, 17 de setembro de 2018.

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO

A Divisão de Arrecadação e Fiscalização Tributária, através de sua chefia, 
vem comunicar, aos interessados, as decisões dos processos abaixo rela-
cionados.

PROCESSO NOME INTERESSADO IDENTIFICAÇÃO ASSUNTO SITUAÇÃO

24537/2008
ANTONIO 

DOMINGUES DE 
OLIVEIRA JUNIOR

01.11.100.013.001 APROV. PROJETO ISS LANÇADO

18151/2017
JOÃO ANTONIO 
COSTA CASTRO

01.04.208.038.002 APROV. PROJETO ISS LANÇADO



Atos Oficiais

DIÁRIO OFICIAL
Terça-feira, 18 de setembro de 2018
www.saocarlos.sp.gov.br2 SÃO CARLOS

PREFEITURA DE

813276/2016
ANTONIO CORREIA 

LIMA NETO
01.13.239.014.001 APROV. PROJETO ISS LANÇADO

3056/2009
ESDRAS BORGES DE 

MORAIS
01.10.119.019.002 APROV. PROJETO ISS LANÇADO

34276/2016
APARECIDO 

MARIANO DA SILVA
01.06.165.014.001 APROV. PROJETO ISS LANÇADO

8331/1983
GILMAR PEDRO 

CHIARI
01.06.057.029.001 APROV. PROJETO ISS LANÇADO

1210/2018
SEBASTIÃO CARLOS 

GONÇALVES
01.08.049.116.001 APROV. PROJETO ISS LANÇADO

21147/2017
DIOSMIR ALVES DA 

SILVA
01.20.060.021.001 APROV. PROJETO ISS LANÇADO

36474/2011 HAI GUOQIANG 01.13.201.008.001 APROV. PROJETO ISS LANÇADO

5759/2013
PEDRO JOSÉ 

ANDRADE BRENE
01.10.511.013.341 APROV. PROJETO ISS LANÇADO

19472/2017
DANIELE FABIANA 

DE JESUS VITOR 
DIVINO

01.14.116.018.001 APROV. PROJETO ISS LANÇADO

20085/2017
PELLEGRINO 

EMPREEND E PARTIC. 
LTDA

01.04.025.013.001 DEMOLIÇÃO ISS LANÇADO

24769/2017
PELLEGRINO 

EMPREEND E PARTIC. 
LTDA

01.04.025.013.001 APROV. PROJETO ISS LANÇADO

17232/2018
DIEGO ALONSO 
GUTARRA ZUIN

01.07.009.021.001 APROV. PROJETO ISS LANÇADO

25599/12
Razek Equipamentos 

LTDA ME
21.002.001.010 aprovação projeto ISSQN lançado

22092/10
João Correia 

Sobrinho
06.123.011.001 aprovação projeto ISSQN lançado

19344/14
Diego Fernando 

Novi
10.210.022.001 aprovação projeto ISSQN lançado

33885/17
Dorielton Junqueira 

da Silva
08.225.001.001 aprovação projeto ISSQN lançado

29083/10
Michele Cristina 

Marini mione
16.081.023.001 aprovação projeto ISSQN lançado

1982/17
Mario Sergio 

Santolin
14.160.107.001 aprovação projeto ISSQN lançado

35339/17 Celso Luiz Pedrino 19.043.002.001 aprovação projeto ISSQN lançado

27483/17 Susane de Azevedo 10.540.006.001 aprovação projeto ISSQN lançado

25920/14
Essencial Paulo 
Modas LTDA ME

13.248.010.001 aprovação projeto ISSQN lançado

22875/10 Paulo Cesar Arruda 03.160.005.001 aprovação projeto ISSQN lançado

17204/18
Eduardo 

Bartholomeu de 
Barros

06.014.038.001 aprovação projeto ISSQN lançado

51357/97 Lazaro Freitas 08.123.014.001 aprovação projeto ISSQN lançado

26952/17
Luis Benedito 

Navarro
06.089.037.001 aprovação projeto ISSQN lançado

4296/14
Unimed S.Carlos 

Coop. De trab. 
Médico

03.045.019.001 DEMOLIÇÃO ISSQN lançado

30055/16
Ulisses Roberto 

Cornazzani Sales
11.024.025.001 Limpeza terreno

Preço Público 
lançado

25100/11 Lara de Vitta 10.246.006.001 aprovação projeto ISSQN lançado

27066/11
Francisco Dias 

da Silva
10.393.060.001 aprovação projeto ISSQN lançado

16520/06
Marita Bianchini 

Pinheiro
19.225.001.001 aprovação projeto ISSQN lançado

5810/16 Cristiane Donato 06.111.006.001 aprovação projeto ISSQN lançado

34537/17
GRYPS EMPR. 

IMOBILIARIOS S/A
21.012.002.001 aprovação projeto ISSQN lançado

25577/08 Gleides Lopes Soares 10.003.021.001 aprovação projeto ISSQN lançado

11835/1985
Orlando Telino 14.071.018.001

Regularização 
Planta

ISSQN lançado

15797/2017 Camila R. Prado 19.205.031.001 Aprovação projeto ISSQN lançado

15773/1986 Daniel Baaklini 5.103.012.001
Regularização 

Planta
ISSQN lançado

22135/2017
J. Cardamone 

Investimentos Ltda
20.060.063.001 Aprovação projeto ISSQN lançado

18808/2018 Gentil Ap. Zanchetta 6.152.028.001 Aprovação projeto ISSQN lançado

35097/2017 José Carlos Baldan 4.001.001.001
Regularização 

Planta
ISSQN lançado

36308/2016
Andrea S. Mustafá 

Casale
6.094.005.001 Aprovação projeto ISSQN lançado

16584/2018 Angela P. Chiari 10.161.017.001
Regularização 

Planta
ISSQN lançado

24732/2017
Zilda Machado 

Ataide
20.084.085.001 Aprovação projeto ISSQN lançado

25.056/17
Fundação Apoio Inst. 

Desenv. Cientìfico 
Tecnológico - FAI

CNPJ 
66.991.647/0001-

30

Cancelamento 
de Guias ISSQN 

de Nº 2998560 e 
2998562

As Guias 
encontram-se 

quitadas. Se for 
do interesse 

solicitar 
restituição 

através de Proc. 
Administr.

9.010/15
Walcenir 

Paschoalino
CPF 746.742.008-

06

Corte de Árvore 
defronte ao 

Imóvel de Inscr. 
01.126.007.001

Cancelada a 
Multa imposta 

pelo Auto 
de Infração 
028/2017 

(cumprimento 
compensação 

Ambiental)

6.501/18

Grêmio Recreat. 
Cultural e Esport. 
“Sociedade Rosas 

Negras”

CNPJ 
07.309.611/0001-

65

Requerimento 
para Isenção 
de Tributos 
Municipais

Apresentar 
n.º da Lei que 

declarou a 
Instituição como 

de “Utilidade 
Pública”

12.637/00
Grupo de Estudos e 

Pesquisa em Engª de 
Produção - 

CNPJ 
03.745.317/0001-

45

Requerimento 
para Isenção 
de Tributos 
Municipais

Pedido Deferido

1.482/18
Arthur Nicolaus 

Fendrick
CPF 420.989.108-

86

Restituição 
de Tributos 
Municipais

Requerimento 
Indeferido

Márcio Block Berribili
Diretor do Departamento de Arrecadação
Mário Luiz Duarte Antunes
Secretário Municipal de Fazenda

CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
EM CARÁTER TEMPORÁRIO

A Prefeitura Municipal de São Carlos por meio da Secretaria Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal, convoca o candidato abaixo, a com-
parecer à Rua Episcopal, nº 1575, (Piso Major José Inácio) no prazo de 7 
(sete) dias corridos, a contar do dia subsequente da publicação desta, para 
tratar de assunto referente a contratação, conforme prevê lei 13258 de 
22/12/2003 e suas alterações.
Será considerado desistente e conseqüentemente desclassificado, exclu-
sivamente para fins de contratação temporária, o candidato que não com-
parecer no prazo estipulado.
NÚMERO DO CONCURSO: 406
FUNÇÃO: ENFERMEIRO

NOME CLASSIFICAÇÃO

ANELISA SOARES DE ALMEIDA CARDOSO 122

São Carlos, 17 de setembro de 2018.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, divulga a relação de aulas disponí-
veis, para contratação por tempo determinado de Professores, conforme 
prevê a Lei 13.889/06 e suas alterações.
Ficam convocados os habilitados na lista do Concursos Público nº 396, 
que manifestaram interesse em ministrar aulas em caráter temporário no 
decorrer do período letivo de 2018, a participarem da atribuição de aulas 
para o emprego temporários de PI.
A atribuição ocorrerá no Auditório da Secretaria Municipal de Educação, 
localizado à Rua Treze de Maio, 2000 - Centro - São Carlos, dia 19/09/2018 
(quarta-feira) às 09h00.
PROFESSOR I

UNIDADE PERÍODO QUANTIDADE DE SALAS

CEMEI Marli de Fátima Alves Tarde 01

São Carlos, 17 de setembro de 2018.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal, convoca o candidato abaixo a compa-
recer a Rua Episcopal n.º 1575 (piso Major José Inácio), no prazo de 7 (sete) 
dias corridos, a contar do dia subsequente da publicação desta, para tratar 
de assunto referente a contratação.
Será considerado desistente e conseqüentemente desclassificado, o can-
didato que não comparecer no prazo estipulado.
NÚMERO DO CONCURSO: 406
FUNÇÃO: ENFERMEIRO

NOME CLASSIFICAÇÃO

SIMONE CRISTINA GONÇALO DORNELAS 48

São Carlos, 17 de setembro de 2018.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal, convoca o candidato abaixo a compa-
recer à Rua Episcopal n.º 1575 (piso Major José Inácio), no prazo de 7 (sete) 
dias corridos, a contar do dia subsequente da publicação desta, para tratar 
de assunto referente a contratação.
Será considerado desistente e consequentemente desclassificado, o can-

didato que não comparecer no prazo estipulado.
NÚMERO DO CONCURSO: 479
FUNÇÃO: FISCAL AMBIENTAL

NOME CLASSIFICAÇÃO

THIAGO MINELLI DE SÁ 4

São Carlos, 17 de setembro de 2018.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal, convoca os candidatos abaixo a com-
parecerem à Rua Episcopal n.º 1575 (piso Major José Inácio), no prazo de 7 
(sete) dias corridos, a contar do dia subsequente da publicação desta, para 
tratar de assunto referente a contratação.
Será considerado desistente e consequentemente desclassificado, o can-
didato que não comparecer no prazo estipulado.
NÚMERO DO CONCURSO: 534
FUNÇÃO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM

NOME CLASSIFICAÇÃO

LILIA DA SILVA RODRIGUES 28

São Carlos, 17 de setembro de 2018.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

CONVOCAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal, convoca o candidato abaixo a compa-
recer à Rua Episcopal n.º 1575 (piso Major José Inácio), no prazo de 7 (sete) 
dias corridos, a contar do dia subsequente da publicação desta, para tratar 
de assunto referente a contratação.
Será considerado desistente e consequentemente desclassificado, o can-
didato que não comparecer no prazo estipulado.
NÚMERO DO CONCURSO: 530
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

NOME CLASSIFICAÇÃO

ELISON LOPES 46

São Carlos, 17 de setembro de 2018.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

DESISTÊNCIA DE CANDIDATO 
A Prefeitura Municipal de São Carlos por meio da Secretaria Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal faz saber que o candidato abaixo des-
crito, desistiu de assumir a vaga a ele destinada.
NÚMERO DO CONCURSO: 479
FUNÇÃO: FISCAL AMBIENTAL

NOME CLASSIFICAÇÃO

BRUNO SALATA LIMA 3

São Carlos, 17 de setembro de 2018.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

DESISTÊNCIA DE CANDIDATO 
A Prefeitura Municipal de São Carlos por meio da Secretaria Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal faz saber que o candidato abaixo des-
crito, desistiu de assumir a vaga a ele destinada.
NÚMERO DO CONCURSO: 534
FUNÇÃO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM

NOME CLASSIFICAÇÃO

CLOVIS DE SOUZA JUNIOR 24

São Carlos, 17 de setembro de 2018.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

DESISTÊNCIA DE CANDIDATO 
A Prefeitura Municipal de São Carlos por meio da Secretaria Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal faz saber que o candidato abaixo des-
crito, desistiu de assumir a vaga a ele destinada.
NÚMERO DO CONCURSO: 530
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

NOME CLASSIFICAÇÃO

DANIELA THOMAZ DO NASCIMENTO JORGE 43

São Carlos, 17 de setembro de 2018.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal



Rua Episcopal, 1.575 - Centro - CEP: 13560-905 - Telefone: (16) 3362-1000 - São Carlos - SP

Expediente

Diário Oficial
P R E F E I T U R A  D E  S Ã O  C A R L O S

Secretaria Municipal de 
Comunicação

documento assinado digitalmente

Glória Saratt  
edição de texto (MTb. 16.701)

Glauco Piovesan
editoração eletrônica

DIÁRIO OFICIAL
Terça-feira, 18 de setembro de 2018
www.saocarlos.sp.gov.br3 SÃO CARLOS

PREFEITURA DE

DESISTÊNCIA DE CANDIDATO 
A Prefeitura Municipal de São Carlos por meio da Secretaria Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal faz saber que o candidato abaixo des-
crito, desistiu de assumir a vaga a ele destinada.
NÚMERO DO CONCURSO: 406
FUNÇÃO: ENFERMEIRO

NOME CLASSIFICAÇÃO

GABRIELA VILLA ALBIERI 47

São Carlos, 17 de setembro de 2018.
HELENA M. C. CARMO ANTUNES
Secretária Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal

DESISTÊNCIA DE CANDIDATO
A Prefeitura Municipal de São Carlos, por meio da Secretaria Municipal de 
Administração e Gestão de Pessoal, faz saber que o candidato abaixo des-
crito, desistiu de assumir a vaga temporária a ele destinada.
NÚMERO DO CONCURSO: 406
FUNÇÃO: ENFERMEIRO

NOME CLASSIFICAÇÃO

NATALIA AFFONSO CELESTINO VANZELI 119

São Carlos, 17 de setembro de 2018.
Helena M. C. Carmo Antunes
Secretaria Municipal 
de Administração e Gestão de Pessoal

LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO 092/2018. PROCESSO 14852/2018 - Faço pú-
blico de ordem do Senhor Prefeito Municipal, que se encontra aberto o 
Pregão Eletrônico 092/2018, cujo objeto é o AQUISIÇÃO DE IMPRESSORA 
E CODIFICADORA DE CARTÕES E SEUS SUPRIMENTOS. O Edital na íntegra 
poderá ser obtido nos sites: www.licitacoes-e.com.br e http://servicos.
saocarlos.sp.gov.br/licitacao. O limite para o acolhimento das propostas 
dar-se-á até as 08h00 do dia 01/10/2018, a abertura das propostas será 
às 08h00 do dia 01/10/2018 e o início da sessão de disputa de preços 
será às 09h30 do dia 01/10/2018. Maiores informações pelo telefone (16) 
3362-1162. São Carlos, 17 de setembro de 2018. Mário Luiz Duarte Antu-
nes. Secretário Municipal de Fazenda.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2018 PROCESSO Nº 19437/2018 RESU-
MO DA ATA DE SESSÃO PÚBLICA Aos 17/09/2018, reuniram-se o Pre-
goeiro para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. Aberta a sessão, 
procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados 
presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formu-
lação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do Licitante. 
Em seguida recebeu a Declaração dos Licitantes de que atendem plena-
mente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os Envelo-
pes contendo as Propostas e os Documentos de Habilitação, respectiva-
mente. Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas 
rubricadas pelos presentes e se examinou a compatibilidade do obje-
to, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles 
definidos no Edital, e, foram selecionados entre os Autores das demais, 
os Licitantes que participaram da Fase de Lances em razão dos preços 
propostos. Notou-se que a empresa INTERA apresentou valores unitários 
acima do estimado pelo Edital para os LOTES 1, 4 e 5, contrariando o 
subitem 8.5.1 do instrumento convocatório, estando a mesma DESCLAS-
SIFICADA para estes lotes. A empresa P H B solicitou DESCLASSIFICAÇÃO 
de sua proposta, alegando erro na composição de seus preços. O enve-
lope de HABILITAÇÃO foi devolvido à sua representante. O Pregoeiro de-
cide pela suspensão da sessão, para avaliação técnica das propostas por 
parte da Unidade requisitante, para verificar se os modelos apresentados 
atendem à especificação do Edital. Aberta a palavra, não houve manifes-
tação dos presentes. ROBERTO CARLOS ROSSATO Pregoeiro

CONVITE N° 34/2018 PROCESSO Nº 11865/2018 Faço público de or-
dem do Senhor Prefeito Municipal de São Carlos, que se acha aberta 
licitação na modalidade Convite, do tipo MENOR PREÇO, destinado ex-
clusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno 
porte, tendo como objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE TELEFO-
NIA. O Convite na íntegra poderá ser obtido no site servicos.saocarlos.
sp.gov.br/licitacao/. Os envelopes referentes a este Convite deverão ser 
protocolados até 09h00 do dia 03/10/2018, na Divisão de Apoio a Proce-
dimentos Licitatórios, situada na Rua Episcopal, nº 1575, 3º andar, quan-
do será realizada a sessão pública. São Carlos, 17 de setembro de 2018. 
Mário Luiz Duarte Antunes Secretário Municipal de Fazenda

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2018 Comuni-
camos que a ata de registro de preços nº 026/2018 que tem como obje-
to REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ESTOCÁVEIS 
PARA AS UNIDADES ESCOLARES MUNICIPAIS E FILANTRÓPICAS ATENDI-
DAS PELA DIVISÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, constantes nos anexos 
que acompanham o edital referente ao Pregão Eletrônico n° 065/2017, 
processo nº 23756/2017, encontra-se disponível para consulta no site 
www.saocarlos.sp.gov.br - no link Licitações - Licitações Prefeitura - Ata 
de Registro de Preços. São Carlos, 17 de setembro de 2018. Roberto Car-
los Rossato Autoridade Competente

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2018 Comu-
nicamos que a ata de registro de preços nº 027/2018 que tem como 
objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE 
UNIFORMES PARA ATENDER AO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
URGÊNCIA - SAMU DO MUNICÍPIO, constantes nos anexos que acompa-
nham o edital referente ao Pregão Eletrônico n° 097/2017, processo nº 
1932/2017, encontra-se disponível para consulta no site www.saocarlos.
sp.gov.br - no link Licitações - Licitações Prefeitura - Ata de Registro de 
Preços. São Carlos, 17 de setembro de 2018. Roberto Carlos Rossato Au-
toridade Competente

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2018 Comuni-
camos que a ata de registro de preços nº 028/2018 que tem como ob-
jeto AQUISIÇÃO DE ITENS PARA ALIMENTAÇÃO A SEREM UTILIZADOS 
PELOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CIDADANIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL, constantes nos anexos que acompa-
nham o edital referente ao Pregão Eletrônico n° 100/2017, processo nº 
24097/2017, encontra-se disponível para consulta no site www.saocar-
los.sp.gov.br - no link Licitações - Licitações Prefeitura - Ata de Registro 
de Preços. São Carlos, 17 de setembro de 2018. Roberto Carlos Rossato 
Autoridade Competente

COMUNICADO ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029 e 030/2018 
Comunicamos que as atas de registro de preços nº 029 e 030/2018 que 
têm como objeto REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA 
ATENDER À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS, conforme des-
crição do objeto referente ao Pregão Presencial n° 45/2017, processo 
nº 30120/2017, encontram-se disponíveis para consulta no site www.
saocarlos.sp.gov.br - no link Licitações - Licitações Prefeitura - Ata de 
Registro de Preços. São Carlos, 17 de setembro de 2018. Roberto Carlos 
Rossato Autoridade Competente

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 092/2018 Comunica-
mos que a ata de registro de preços nº 092/2018 que tem como objeto 
REGISTRAR PREÇOS DE PEQUENOS SERVIÇOS DE INTERVENÇÃO VIÁRIA 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
NO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS, constantes nos anexos que acompa-
nham o edital referente ao Pregão Presencial n° 10/2018, processo nº 
30569/2017, encontra-se disponível para consulta no site www.saocar-
los.sp.gov.br - no link Licitações - Licitações Prefeitura - Ata de Registro 
de Preços. São Carlos, 17 de setembro de 2018. Roberto Carlos Rossato 
Pregoeiro

COMUNICADO ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 174 e 175/2017 
Comunicamos que o extrato das atas de registro de preços nº 174 e 
175/2017 que têm como objeto REGISTRO DE PREÇOS DE MOBILIÁRIOS 
PARA ATENDER À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS referente 
ao Pregão Presencial n° 36/2017, processo nº 27910/2017, encontra-se 
disponível para consulta no site www.saocarlos.sp.gov.br - no link Lici-
tações - Licitações Prefeitura - Ata de Registro de Preços. São Carlos, 17 
de setembro de 2018 Roberto Carlos Rossato Autoridade Competente

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 176/2017 Comuni-
camos que o extrato da ata de registro de preços nº 176/2017 que tem 
como objeto REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE E ESCRITÓRIO referente ao Pregão Eletrônico n° 039/2017, 
processo nº 677/2017/SMS, encontra-se disponível para consulta no site 
www.saocarlos.sp.gov.br - no link Licitações - Licitações Prefeitura - Ata 
de Registro de Preços. São Carlos, 17 de setembro de 2018 Roberto Car-
los Rossato Autoridade Competente

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 177/2017 Comuni-
camos que o extrato da ata de registro de preços nº 177/2017 que tem 
como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, PRO-
TETORES E CÂMARAS referente ao Pregão Eletrônico n° 064/2017, pro-
cesso nº 18661/2017, encontra-se disponível para consulta no site www.
saocarlos.sp.gov.br - no link Licitações - Licitações Prefeitura - Ata de 
Registro de Preços. São Carlos, 17 de setembro de 2018 Roberto Carlos 
Rossato Autoridade Competente

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 178/2017 Comuni-
camos que o extrato da ata de registro de preços nº 178/2017 que tem 
como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, PRO-
TETORES E CÂMARAS referente ao Pregão Eletrônico n° 064/2017, pro-
cesso nº 18661/2017, encontra-se disponível para consulta no site www.
saocarlos.sp.gov.br - no link Licitações - Licitações Prefeitura - Ata de 
Registro de Preços. 
São Carlos, 17 de setembro de 2018 Roberto Carlos Rossato Autoridade 
Competente

COMUNICADO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 179/2017 Comuni-
camos que o extrato da ata de registro de preços nº 179/2017 que tem 
como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PÃES E BOLI-
NHOS PARA SEREM SERVIDOS NAS UNIDADES ESCOLARES MUNICIPAIS 
DE SÃO CARLOS referente ao Pregão Eletrônico n° 090/2017, processo nº 
29322/2017, encontra-se disponível para consulta no site www.saocar-
los.sp.gov.br - no link Licitações - Licitações Prefeitura - Ata de Registro 
de Preços. São Carlos, 17 de setembro de 2018 Roberto Carlos Rossato 
Autoridade Competente

Pregão Presencial nº 19/2018 Processo nº 3892/2018 HOMOLOGA-
ÇÃO Objeto:  Registro de Preços de Serviços de Manutenção de Play-
grounds de Madeira para atender a Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos, no município de São Carlos. Com base no disposto no art. 43, 
inciso VI da lei 8.666/93, de acordo com a delegação de competência 
estabelecida, HOMOLOGO o resultado desta licitação e em consequên-
cia, ADJUDICO o objeto licitado ao proponente D & D PRODUTOS EM 
MADEIRA TRATADA LTDA. ME., devidamente inscrito no CNPJ sob o nº 
07.365.262/0001-25 e autorizo as respectivas despesas. São Carlos, 17 de 
setembro de 2018. Airton Garcia Ferreira Prefeito Municipal

LICITAÇÃO

Tomada de Preços nº 2.01.2018
Processo S.A.A.E. nº 4746/2018
Objeto: para contratação de empresa especializada para execução das 
obras das redes coletoras, linha de esgoto dos bairros Vale da Santa 
Felicidade e Tibaia I e II.
Comunicamos a todos os interessados que deu-se análise da compa-
tibilidade e conformidade das propostas quanto ao atendimento aos 
requisitos do Edital e estimativa de preços, e a Comissão de Licitações 
deliberou  CLASSIFICAR a empresa AMX AMBIENTAL - INDUSTRIA E CO-
MÉRCIO DE RECICLÁVEIS LTDA., sediada em São Carlos - SP, em primeiro 
lugar, cujo preço global é R$ 438.893,36 (quatrocentos e trinta e oito 
mil, oitocentos e noventa e três reais e trinta e seis centavos); AMA-
RALINA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS, sediada em Marília - SP, 
em segundo lugar, cujo preço global é R$ 552.462,42 (quinhentos e 
cinquenta e dois mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e quarenta e 
dois centavos); HT CONSTRUÇÕES LTDA. - ME, sediada na cidade de Ara-
raquara - SP, em terceiro lugar, cujo preço global é R$ 578.281,62 (qui-
nhentos e setenta e oito mil, duzentos e oitenta e um reais e sessenta 
e dois centavos); e DESCLASSIFICAR  a empresa DATEC PAVIMENTAÇÃO 
E TERRAPLANAGEM LTDA., sediado em Ibaté - SP,  por  não atender ao 
item 8.1, letras C e D (8.1 as propostas, rubricadas e assinadas, deverão 
ser apresentadas em envelopes fechados, em uma via, datilografadas 
ou impressas, sem emendas ou rasuras principalmente no que tange a 
valores e números suscetíveis de gerar dúvidas quanto a sua autenti-
cidade, e deverão constar: c)validade da proposta: mínimo 60 (sessen-
ta) dias, contados da data final de entrega dos envelopes. d)indicação 
do nome do banco, o número da agência e da conta corrente em seu 
nome, onde será efetuado o pagamento.) - não constou. Da presente 
decisão cabe interposição de recurso, no prazo de 05 dias úteis da co-
municação, conforme dispõe o artigo 109 da Lei de Licitação.
São Carlos, 13 de setembro de 2018. 
Presidente da Comissão de Licitações


		2018-09-17T17:24:16-0300
	MUNICIPIO DE SAO CARLOS:45358249000101




